ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-KGVX Bình Phước, ngày      tháng      năm 2022

                                  Kính gửi:

     - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

     - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 5470/BYT-DP ngày 03/10/2022 của Bộ Y tế về việc

tăng cường phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ;

Xét đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 279/TTr-SYT ngày 06/10/2022,

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố

thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tại Công điện

số 680/CĐ-TTg ngày 01/8/2022 về tăng cường công tác phòng, chống bệnh Đậu

mùa khỉ và các hướng dẫn của Bộ Y tế về giám sát và phòng, chống bệnh Đậu mùa

khỉ; chẩn đoán, điều trị và phòng bệnh Đậu mùa khỉ ở người; phòng ngừa lây

nhiễm bệnh Đậu mùa khỉ trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

2. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố và đơn

vị liên quan:

a) Chuẩn bị sẵn sàng công tác phòng, chống dịch bệnh Đậu mùa khỉ tại địa

phương:

- Đẩy mạnh việc thực hiện nghiêm giám sát dịch bệnh tại các cửa khẩu,

giám sát tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và giám sát dựa vào sự kiện tại cộng

đồng để phát hiện sớm, ngăn chặn dịch bệnh kịp thời.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế các tuyến.

- Đảm bảo việc thu dung, phân luồng, điều trị người bệnh tại các cơ sở

khám, chữa bệnh và phòng, chống lây nhiễm tại các cơ sở xét nghiệm, y tế.

- Rà soát cập nhật kế hoạch, kịch bản đáp ứng, diễn tập theo các tình huống

để sẵn sàng đáp ứng trong trường hợp dịch bệnh xảy ra.

- Sẵn sàng thuốc, trang thiết bị, nhân lực, kinh phí.

b) Khi ghi nhận trường hợp bệnh:

- Khẩn trương thực hiện điều tra kỹ tất cả các trường hợp tiếp xúc với trường

hợp dương tính với Đậu mùa khỉ để xác định nguồn lây nhiễm; quản lý, xử lý kịp

thời ổ dịch, không để dịch lây lan rộng ra cộng đồng.

V/v tăng cường phòng, chống

bệnh Đậu mùa khỉ

2

- Tổ chức cách ly, điều trị trường hợp dương tính, tránh tử vong, lưu ý

không để xảy ra lây nhiễm chéo, lây nhiễm đối với nhân viên y tế trong quá trình

chăm sóc, điều trị.

c) Nghiêm túc thực hiện công tác thông tin, báo cáo theo quy định.

3. Sở Thông tin và Truyền thông: Đẩy mạnh truyền thông minh bạch, bằng

nhiều hình thức cho người dân về các biện pháp dự phòng dịch bệnh tại các cửa

khẩu, trong cộng đồng về dịch bệnh Đậu mùa khỉ theo khuyến cáo của Bộ Y tế./.

Nơi nhận:      KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Bộ Y tế;

- TTTU, TT.HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, P.KGVX, T-26306/10.

     PHÓ CHỦ TỊCH

     Trần Tuyết Minh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-07T11:06:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-07T13:23:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-07T13:46:33+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-07T13:46:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-07T13:46:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-07T13:47:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!